PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

LEI Nº. 449/2013

SUMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O
EXERCÍCIO DE 2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SRA. NEUZA

PESSUTI FRANCISCONI, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber

que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, por seus representantes na

CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte:

L   E    I

Art.1º-     Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o
exercício de 2013.

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de

Jardim Alegre, para o exercício de 2013, um Crédito Adicional Suplementar
no Valor de R$ 88.600,00 (oitenta e oito mil e seiscentos reais )  mediante
as seguintes providências:

I – Suplementação de despesa nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

03.000 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

03.001 DIVISÃO DE ADMINNISTRAÇÃO

03.001.04.122.0004 - 2065 Manutenção das Atividades d Administração

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.200,00

03.003.04.122.0004-2009 Manutenção das Atividades de Serviços Gerais

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.800,00

3.3.90.39.00.00 - 1511 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00

03.003.04.122.0004-2066 Manut. das Atividades Patrimônio e Materiais

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700,00

03.005.04.122.0004-2069 Manutenção das Atividades de Contrato

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.600,00

03.007.04.122.0004-2071 Manutenção das Atividades do Posto de
Atendimentos do DETRAN

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

 SOMA 88.600,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

 TOTAL 88.600,00

Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos  previstos  no  artigo  anterior, é

indicado como fonte  de recursos o citado no § 1º, inciso I , do Art. 43 da Lei
Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

II. CANCELAMENT0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

03.000 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

03.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

03.001.04.122.0004-2065 Manutenção das Atividades de Administração

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900,00

03.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

03.003.04.122.0004-2009 Manutenção das Atividades de Serviços Gerais

3.3.90.30.00.00 - 1510 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1511 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física  1.725,00

4.4.90.51.00.00 - 1001 Obras e Instalações 500,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

03.002.28.843.0000-0003 Amortização do Parcelamento - PASEP

3.2.90.21.00.00 - 1001 Juros Sobre a divida Por Contrato 10.000,00

4.6.90.71.00.00 - 1001 Principal da Divida contratual Resgatado 16.000,00

03.003.04.122.0004-2056 Manutenção do Conselho Comunitário Segurança

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 2.000,00

03.003.04.122.0004-2057 Manutenção d Comissão de Trânsito Municipal

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 500,00

3.3.90.30.00.00 - 1509 Material de Consumo 7.500,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00

03.003.04.122.0004-2066 Manutenção das Atividades do Patrimônio e
Materiais

3.3.90.14.00.00 -1001 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.30.00.00 - 1510 Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1511 Material de Consumo 1.470,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

3.3.90.39.00.00 - 1511 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

03.003.06.181.0006-2010 Manutenção do Convênio com SESP/PR

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

03.003.04.122.0004-2067 Manutenção das Atividades de Compras

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 4.500,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 2.450,00

03.004 DIVISÃO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO

03.004.04.122.0004-2068 Manutenção do Almoxarifado

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

03.005 DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

03.005.04.122.0004-2058 Manutenção das Atividades de Licitação

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 215,00

T O T A L .........: 88.600,00

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos seis dias do mês de
setembro de 2013. (06/09/2013)

      NEUZA PESSUTI FRANCISCONI
               PREFEITA MUNICIPAL